

Indbydelse til Deltagelse i den 3. nordiske Landbrugskongres i Kristiania 1907.

Naturforholdene i de 4 nordiske Lande: Danmark, Finland, Sverige og Norge frembyde i mange Henseender store Ligheder. Dette har ført til, at den Næringsvej, som mere end nogen anden er afhængig af Naturforholdene, nemlig Jordbruget, ogsaa i disse Lande viser betydelige Overensstemmelser. Derfor vil et Fremskridt i det ene Lands Jordbrug ogsaa i Reglen kunne følges i de andre Lande, de Lærdomme, som det ene Land giver, kunne ofte uden Vanskeligheder ved Genneførelsen udnyttes af de andre.

Men da hvert af disse Landes Jordbrug arbejder for sig selv, gaar sine særskilte Veje, nemlig de, som passe bedst for de særlige Forhold, saa vil der ogsaa blive saa mange Forskelligheder at iagttage, saa meget nyt at lære, naar Mænd fra disse 4 Lande komme sammen, at det visselig vil kunne bringe alle noget nyt og værdifuldt.

De to foregaaende Kongresser i Kjøbenhavn og Stockholm have i denne Henseende givet saa gode Resultater, at de mane til at fortsætte.

Ved Afslutningen af den 2. nordiske Landbrugskongres i Stockholm den 23. Juli 1897 udtalte nu afdøde Landbrugsdirektør Smitt Ønsket om, at næste Landbrugskongres inden en ikke for fjærn Fremtid maatte samles i Kristiania. 9 Aar ere nu forløbne siden denne Sammenkomst eller netop saa lang Tid, som hengik mellem den første nordiske Landbrugskongres i Kjøbenhavn 1888 og den anden i Stockholm 1897.

Tidspunktet synes derfor nu at være inde til at samles i Kristiania, hvor der i Dagene fra 28. Juni til 4. Juli 1907 holdes en almindelig norsk Landbrugsudstilling.

For at Kongressens Deltagere skulle kunne faa Anledning til at overvære denne, har man bestemt Kongressen til Afholdelse i nær Tilslutning til Udstillingen, nemlig fra 3. til 5. Juli.

Det mangesidige Stof, som foreligger til Behandling, nødvendiggør en Deling af Kongressen i Sektioner, hvis Antal i Lighed med tidligere foreløbig er bestemt til følgende 4:

1. *Jordbrug og Plantekultur.*
2. *Husdyr- og Mejeribrug.*
3. *Landbrugsundervisning, Forsøgs- og Kontrolvæsen.*
4. *Landbrugets Økonomi, Samvirke og Foreningsvæsen.*

For hver Sektion vil blive dannet særskilt Styre, bestaaende af et Medlem fra hvert af Landene Danmark, Sverige,

Finland og Norge. Der agtes tillige afholdt mindst et Fællesmøde hver Dag, ligesom man vil søge istandbragt Udflugter og selskabeligt Samvær.

Undertegnede Fællesstyre, anordnet af Det kgl. Selskab for Norges Vel, der af Det kgl. Landbrugsdepartement er overdraget Ledelsen af Kongressen, tillader sig at indbyde alle, som interessere sig for Landbrugets Udvikling, til Deltagelse i den 3. nordiske Landbrugskongres i Kristiania 1907. Anmeldelse om Deltagelse i denne samt Forslag til Spørgsmaal, der ønskes behandlede ved Kongressen, bedes snarest tilstillet følgende Herrer:

For Danmarks Vedkommende:

Hofjægermester *F. Friis*,

Det kgl. danske Landhusholdningsselskab, Kjøbenhavn.

For Sveriges Vedkommende:

Professor *H. Juhlin Dannfelt*,

Kgl. Landbruksakademiens Sekretær, Stockholm.

For Finlands Vedkommende:

Professor *Gösta Grotenfelt*,

Helsingfors.

For Norges Vedkommende:

Sekretær *H. Tveter*,

Det kgl. Selskab for Norges Vel, Kristiania.

Medlemskort, lydende paa Navn, vil i sin Tid blive Vedkommende tilstillet mod Indsendelse af Kr. 5.00, hvorfor erholdes Adgang til Kongressens Forhandlinger og øvrige Sammenkomster, de trykte Foredrag m. v., der maatte blive uddelt under Kongressen, tilligemed den over samme i sin Tid udgivne trykte Beretning. Gennemgangskort til saa vel Landbrugsudstillingen som Kongressen kan erholdes ved Indsendelse af Kr. 10.00.

Styret for den 3. nordiske Landbrugskongres i Kristiania 1907:

Kai Møller, Godsejer,

Præses i Det kgl. Selskab for Norges Vel.

Dr. **N. Wille**,

Professor i Botanik ved Kristiania Universitet.

Bastian R. Larsen,

Overlærer ved Norges Landbrugshøjskole.

F. Friis, Hofjægermester,

Præsident i Det kgl. danske Landhusholdningsselskab.

H. Juhlin Dannfelt, Professor,

Kgl. Landbruksakademiens Sekretær.

Gösta Grotenfelt,

Professor i Landøkonomi ved Helsingfors Universitet.

Haakon Tveter.